
1 

 

 

建设项目环境影响报告表  

（公示本）  

 

 

 

 

 

项目名称：年产 2.5 万m
2木质家具生产线建设项目 

 

建设单位(盖章)：广元市百居意木业有限公司   

 

 

 

 

编制日期：2019 年 06 月 

生态环境保护部制 

四川省环境保护厅印 

 



2 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价资质的单位编制。 

    1. 项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字(两个英文字段

作一个汉字)。 

2. 建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止终点。 
[...]
100 0.6 0.133 0.22 0.04 1.06 0.12 0.07 0.03 0.09 0.004 

200 10.9 2.422 5.46 1.09 24.16 2.68 5.18 2.07 1.93 0.097 

500 14.3 3.178 8.03 1.61 35.64 3.96 7.63 3.05 2.55 0.127 

800 16.1 3.578 7.16 1.43 31.81 3.53 6.85 2.74 2.85 0.143 

1000 11.5 2.556 5.74 1.15 25.34 2.82 5.49 2.20 2.03 0.101 

2000 8.7 1.933 4.34 0.87 19.14 2.13 4.15 1.66 1.53 0.077 

3000 6.2 1.378 3.01 0.60 13.33 1.48 2.88 1.15 1.07 0.053 

4000 4.3 0.956 2.20 0.44 9.77 1.09 2.11 0.84 0.78 0.039 

5000 3.4 0.756 1.74 0.35 7.66 0.85 1.67 0.67 0.61 0.031 

标准

值 
0.15*3 mg/m

3
 0.5 mg/m

3
 0.3*3mg/m

3
 0.30mg/m

3
 2mg/m

3
 

下风

向最

大浓

度 

16.1ug/m
3
 8.03ug/m

3
 35.64ug/m

3
 7.63ug/m

3
 2.85ug/m

3
 

最大

占标

率% 

3.578 1.61 3.96 3.05 0.143 

 

 

 



48 

 

表 7-7    无组织排放估算模型计算结果表 

下风向距离（m） 
颗粒物 

预测浓度 C(mg/m
3
) 占标率 Pi(%) 

100 0.0271 3.01 

200 0.0281 3.12 

500 0.0297 3.30 

800 0.0321 3.57 

1000 0.0240 2.67 

2000 0.0243 2.70 

3000 0.0240 2.67 

4000 0.0195 2.17 

5000 0.0151 1.68 

标准值 0.3*3 mg/m
3
 

下风向最大浓度 0.0321mg/m
3
 

最大距离 800m 

最大占标率% 3.57 

 

有表 7-6~7 可知，无组织排放情况下项目颗粒物最大占标率 3.57，依据《环

境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018），本项目大气环境影响评价等级

为二级，评价范围为以厂址为中心，边长 5km 的矩形区域；不需进行进一步预测

与评价，只对污染物排放量进行核算。 

（3）大气污染物排放量核算 

本项目营运期污染物主要颗粒物，核算情况下表。 

      表 7-8         项目无组织排放量核算表 

序号 
排放口

编号 

产污 

环节 

污染

物 

主要污

染 

防治措

施 

国家或地方 

污染物排放标准 年排放

量 标准名称 浓度限值 

1 

备料区

及木工

加工区 

刨切、压

刨、断料、

修边、精

切、开榫、

雕刻、砂光 

粉尘 
加强车

间通风 

《大气污染物综

合排放标准》

（GB16297-1996

）表 2 中的二级标

准） 

120mg/m
3
 

0.02345 

t/a 



49 

 

无组织排放总计 

无组织排放总计 颗粒物 0.02345t/a 

 

     表 7-9          大气污染物有组织排放量核算表 

序号 排放口编号 污染物 

核算排放 

浓度 mg/m
3
 

核算排放 

速率 kg/h 

核算年 

排放量 t/a 

1 
中央除尘器 

1#排气筒 
粉尘 0.7 0.007 0.00422 

2 
锅炉除尘器 2#排

气筒 

二氧化硫 54.5 0.087 0.3148 

烟尘 1.602 0.0026 0.00926 

氮氧化物 163.5 0.26 0.9444 

3 
涂胶废气 3#排气

筒 

非甲烷 

总烃 
0.067 0.019 0.0057 

有组织排放口总计 

颗粒物 0.0135 

二氧化硫 0.3148 

氮氧化物 0.9444 

 

 表 7-10       大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 颗粒物 0.037 

2 二氧化硫 0.3148 

3 氮氧化物 0.9444 

4 非甲烷总烃 0.0057 

 

  表 7-11      建设项目大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评价

等级

与范

围 

评价等级 一级 二级 三级 

评价范围 边长=50km□ 边长 5~50km 边长=5km□ 

评价

因子 

SO2+NOx 排

放量 
≥2000t/a 500~2000t/a ＜500t/a 



50 

 

评价因子 基本污染物（颗粒物） 
包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5 

评价

标准 
评价标准 国家标准 地方标准□ 附录 D□ 其他标准□ 

现状

评价 

环境功能区 一类区 二类区 一类区和二类区□ 

评价基准年 （2019）年 

环境空气质

量现状调查

数据来源 

长期例行监测数

据 

主管部门发布的

数据 
现状补充监测□ 

现状评价 达标区 不达标区□ 

污染

源 

调查 

调查内容 

本项目正常排放源 

本项目非正常排放源□ 

现有污染源 

拟替

代的

污染

源□ 

其他在建、拟

建项目污染源

□ 

区域污染源

□ 

大气

环境

影响

预测

与评

价 

预测模型 
AERM

OD□ 
ADMS□ 

AUSTAL

2000□ 

EDMS/

AEDT

□ 

CALPU

FF□ 

网格模

型□ 
其他□ 

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km□ 

预测因子 预测因子（TSP） 
包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5□ 

正常排放短

期浓度贡献

值 

C 本项目最大占标率≤100% C 本项目最大占标率＞100%□ 

正常排放年

均浓度贡献

值 

一类

区 
C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率＞10%□ 

二类

区 
C 本项目最大占标率≤30% C 本项目最大占标率＞30%□ 

非正常排放

1h 浓度贡献

值 

非正常持续时长 

（）h 

c 非正常占标率

≤100% 
c 非正常占标率＞100%□ 

保证率日平

均浓度和年

平均浓度叠

加值 

C 叠加达标 C 叠加不达标□ 

区域环境质

量的整体变

化情况 

k≤-20% k＞-20%□ 

环境

监测

计划 

污染源监测 监测因子：（颗粒物） 
有组织废气监测 

无组织废气监测□ 
无监测□ 

环境质量监

测 
监测因子：（颗粒物） 监测点位数（2） 无监测□ 

评价

结论 

环境影响 可以接受 不可以接受□ 

大气环境防

护距离 
距（）厂界最远（）m 



51 

 

污染源年排

放量 
SO2：（0.3148）t/a 

NOx：

（0.9444）t/a 

颗粒物：

（0.037）t/a 

VOCs：

（0.0057）t/a 

注：“□”为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项 

（4）大气环境防护距离 

本项目在营运过程中将产生无组织废气排放，主要污染物为厂区无组织排放

粉尘。各种污染物的无组织产生情况见表 7-12。 

采用环境保护部环境工程评估中心环境质量模拟重点实验室发布的大气环境

防护距离标准计算程序 Ver1.1 确定。 

表 7-12       大气环境防护距离的计算结果 

序号 源项 面源高度 m 
无组织排放面积 m

2
 标准值

mg/m
3
 

无组织排放

量 kg/h 

环境防护 

计算距离 m 宽度（m） 长度（m） 

1 粉尘 1.2 80 150 0.15 0.023 无超标点 

由上表可知，计算出的大气环境防护距离为 0m，所以本项目无大气环境防护

距离要求。 

2、地表水环境影响分析 

本项目废水为生产废水与生活污水。 

生产废水产生量约 2.16t/a，COD3000mg/L、BOD500mg/L、氨氮 30mg/L、

SS40mg/L，生活废水产生量为 1296t/a，COD450mg/L、BOD5250mg/L、氨氮 35mg/L、

SS250mg/L，生产废水产生量较少约 2.16t/a，每年蒸煮 9 次，每次蒸煮废水量约

0.24m
3
/a，混凝沉淀停留时间约 2h，混凝沉淀池容积为 1m

3，添加三氯化铁和聚

丙烯酰胺作为混凝剂，对 COD 的去除效率为 63%，木质素去除率为 71%，可生

化性由 0.16 提高到 0.35，生产废水经处理后缓慢均匀的注入到生化池内，与生活

废水混合均匀后可生化性进一步提高，综合废水量约 4.56m
3
/d，COD485mg/L、

BOD263mg/L、氨氮 35mg/L、SS239mg/L，综合废水经生化池处理后达广元市第

二城市生活污水处理厂设计进水水质后（详见表 2-1），经园区污水管网排入园区

污水处理厂处理，达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

A 标准，出水最终排入嘉陵江。 

本项目位于回龙河工业园区内，属于广元市第二城市生活污水处理厂服务范

围，该污水处理厂一期工程于 2010 年底开工建设，于 2015 年 2 月投入正式运营。

处理规模为 5 万 m
3
/d。该厂污水处理采用 UCT（改良型 A

2
/O）+D 型滤池+紫外



52 

 

线消毒工艺，设置粗细格栅、曝气池、UCT 生化池、污泥浓缩间等设施，采用紫

外线消毒方式。能保证废水处理后的污水达到国家《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）中一级 A 标。 

综上所述，本项目废水经广元市第二城市生活污水处理厂设施处理达标后最

终排入嘉陵江，对区域地表水嘉陵江影响较小。 

3、声环境影响分析 

本项目营运期噪声来源主要为推台锯、雕刻机、双立铣、刨切机、砂光机、

风机等产生的设备噪声，从环保的角度，本次评价以主要产噪设备合计噪声源强

进行计算，按照“导则”中的推荐预测模式： 

 

式中： 

L——评价点噪声的预测值，dB（A）； 

Li——第 i 个声源在评价点的噪声贡献值，dB（A）； 

n——点生源数量 

预测模式： 

L＝L1－20lgr2/r1 

式中： 

L2——距声源 r2 处声源值[dB(A)]； 

L1 ——距声源 r1 处声源值[dB(A)]； 

   r2、r1——与声源的距离(m)。 

表 7-13   噪声治理前后噪声源强变化 

序号 设备名称 声源位置 数量 
噪声源强 

dB（A） 
厂房隔声量 

经厂房隔

声后叠加

噪声 

1 推台锯 生产车间内 2 台 90 15 75 

2 雕刻机 生产车间内 4 台 80 15 65 

3 双立铣 生产车间内 2 台 80 15 65 

4 刨切机 生产车间内 2 台 80 15 65 

5 砂光机 生产车间内 4 台 100 15 85 

6 风机 生产车间内 3 台 85 15 70 

（1）厂界噪声 



53 

 

按照噪声衰减及叠加公式，对厂界噪声进行预测。厂界噪声预测值见表 7-14。 

表 7-14      噪声源衰减预测结果     单位：dB（A） 

编号 预测点位置 预测值 
评价结果 

昼间 夜间 

1 东厂界 50 达标 达标 

2 南厂界 63 达标 达标 

3 西厂界 59 达标 达标 

4 北厂界 52 达标 达标 

由上表预测结果可知，本项目四周厂界生产噪声贡献值小于 65 dB(A)，满足

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348—2008）3 类标准（项目夜间不

生产）。 

（2）环境敏感点噪声预测 

由本项目与周边环境敏感点关系图可知，项目北面、东面和西面有居民点，

居民距离项目厂界的距离约为 1~120m。因此，本次评价按各敏感点距离项目最近

距离进行预测。具体预测结果见下表。 

表 7-15        项目周边敏感点噪声预测结果     单位：dB(A) 

敏感目标 贡献值 背景值 预测值 

1#居民点 51.0 46 52.2 

2#居民点 46.9 46 49.5 

3#居民点 40.0 56 56.1 

6#居民点 37.4 48 48.4 

7#居民点 40.0 48 48.6 

项目营运后，本项目厂界外最近的环境敏感点可以达到《声环境质量标准》

（GB3096-2008）2 类标准 60dB(A)，不会造成噪声扰民。 

（3）评价结果 

根据表 7-14~15 预测可以看出，本项目各厂界噪声预测点均满足《工业企业

厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3 类标准限值，厂界外环境敏感点

可以达到《声环境质量标准》（GB3096-2008）2 类标准 60dB(A)，从严考虑，本

项目主要采取了以下防治措施对噪声源进行控制： 

①项目对于风机等强噪声设备运行时振动产生的噪声，在设备基础上做隔震、

减震措施，设置隔声罩； 



54 

 

②在厂区布局上，将高噪声设备集中布置在厂区北侧和东侧，增加噪声源强

的衰减距离，降低对西面敏感点的影响； 

③合理布局，尽量采取室内布置，通过墙体隔声起到降噪作用； 

④企业严格控制生产时间，仅在昼间进行生产作业，夜间不生产作业。 

4、固体废弃物环境影响分析 

1）一般工业固体废物 

①边角料 

拟建项目在开料、拼板、雕刻等木材加工工序中，会产生一定量的边角料。